
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0716/ 2020 

Ao 
Excelentíssimo Senhor 

TENENTE SANTANA 

MD. Presidente da Câmara Municipal 

Ruo São Bento, 887. 

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP 

Senhor Presidente: 

Em 18 de maio de 2020. 

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta 

ao Requerimento n° 0442/ 2020, de autoria do Vereador ELIAS C HEDIEK, encaminhamos 

o incluso cópia do Ofício 87/2020 expedido pelo Senhor Superintendente do 

Departamento Autônomo de Águo e Esgotos - DAAE. 

Colocando-nos à disposição poro o que for 

necessário, renovamos os protestos de nosso esti o e consideração. 

WLG I 026.953/2020) 
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Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbleri. 100 ·CaiXa Postal. 360 • CEP 14602-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324·9555- Fax: (16) 3324-4571 -Atendimento: 0800 770·1595 
• CNPJ 44.239.770/0001-67 

www.daaeararaquara.com.br 

Oficio 87 I 2020 SUP - DAAE 
! 

Araraquara, 12 de maio de 2020. 

Ref. Requerimento n° 0442/2020 de 30 de abril de 2020. 

Ao Sr. Alan Silvá 

Chefe do Gabinete 

Ref.: "recebemos inúmeras reclamações referente ao aumento de contas de água no 

mês de abril por u~a grande parte da população Bairro AltQ,S dos Pinheiros, em 

nossa cidade." 

Venho , através deste, prestar esclarecimentos acerca do 

requerimento n° 0442/2020, de autoria do vereador Elias Chediek, conforme 

solicitação erA epígrafe. 

· A preocupação ora apresentada pelo nobre edil é bastante 

pertinente, o DAAE por meio de sua Diretoria Comercial e Relações Institucionais, 

considerando o período crítico pelo qual o país está passando devido a Covid-19, o 

DAAE vem dialogando com os usuários do setor de abastecimento Alto dos 

Pinheiros, a fim de garan~ir total transparência nas ações e atendimento. 

Desta forma, informamos que a autarquia segue uma política 

de troca periódic~ de hidrômetros que está prevista na Resolução 50 de 28 de . ., 

Fevereiro de· 201 4, da agência reguladora dos Serviços de Saneamento Básico das 

Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari .e Jundiaí, que em seu artigo 5° diz " A 

substituição do hidrômetro, qecorrente do desgaste normal de seus mecanismos, será 

executada pelo prestador de serviços sempre que necessário sem ônus para o 

usuário", visando elucidar todos os procedimentos adotados anexamos os 

documentos, · normas e laudos referente a alguns hidrômetros substituídos. 

m:p icrri em 12/05/2020 
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Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100- Caixa Postal, 380- CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 - Fax: (16) 3324-4571 - Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 

- ·'"''""'"'rnromb' I) ~ 
----------~--------------------~--------------------------~---

Muito importante frisamos' que a substituição dos hidrôm~tros 

foram realizados no mês de Janeiro e Fevereiro de ·2020, com vencimentos de contas 

em abril e maio do decorrente ano, e compreendemos o impacto firianceiro e social 

quanto a situação de· pandemia que nos assola, para estes casos o usuário deve ligar 

ao DAAE nos telefones 3324-9507, 3324-951 O, 3324-9580, de segunda a sexta das• 

8:3.0 ás 17:30, onde estamos aptos a realizar o atendimento com parcelamento das 

contas em até 60 (sessenta)vezes . 

. Em anexo, apresentamos todo o material .técnico desenvolvido 

exclusivamente para análise da região Alto dos Pinheiros, em particular em 

referência a matrícula 726427, informamos que o medidor não estava funcionando, 

sendo que nos últimos 2 anas registrava a média de 1 m3, inferior ao real consumo 

da família. 

Sendo o que nos apresenta para o momento, coloca-se à 

disposição para qualquer esclarecimento que se fizer necessário. Aproveita-se a 

oportunidade para externar a Vossa Senhoria protestos de elevada estima e distinta 

consideração·: 

.. 

acpicrri em 12/05i2020 
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Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 ·Caixa Postal, 380. CEP 14802-510 -Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 - Fax: (16) 3324~571 - Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-87 -I.E. ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 

Araraquara,ll de maio de 2020 

Ao 
l imo. Vereador 
El ias Chedlek 
Câmara Municipal de Araraquara . 

Ref.: Requerimento 442/2020. 

A Gerência Comercial informa que a matricula 726427 tinha um hidrômetro com 15 

anos de uso, sendo assim ele estava lento não registrando o consumo real, por esse motivo 

houve a substituição em 06/02/2020 e à partir dessa data com o medidor novo passou a 

marcar o consumo médio de 15 metros cúbicos por mês, e o consumidor Sr. Denivaldo 

Marques dos Santos achou um consumo alto, e para que todas dúvidas fossem sanadas 

enviamos um fiscal de Leitura em conjunto com Fiscal de Perdas do DAAE ao imóvel para 

verificar se havia a possibilidade de um vazamento, que poderia ser uma causa do consumo 

registrado e reclamado, mas ele constatou que o hidrômetro estava parado não acusando 

vazamento, conforme a vistoria anexa RA número 100181241. O histórico de consumo, 

vistoria e Imagens estão anexos. 

Sendo o que nos apresenta para o momento, colocamos nos à disposição para 

quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários. Aproveita-se a oportunidade para 

externar as Vossas Senhorias protestos de elevada estima e distinta consideração. 

Rogério . de Almeida Prado 
Gerê ela Comercial 

--~--
Alexandre Coan Pierrl 

Diretor Comercial e de Relações Institucionais 
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DEPARTAMENTO AUTON ~O DE AGUA E ESGOTO 11 / 05/2020 ... 
R ISERVIÇO 

, 
11: 35 : 39 

ORDEM I 
araract&rara 

DADOS ;;J RAIS 

NÚMERO RA: 100181 241 SI TUAÇÃO RA: Encerrado USI: i!= O GERAÇÃO R.A.: ROGERIO ANTONIO DE A. PRADO ô-+ NÚMERO OS : 01352886 SITUAÇÃO OS: Encerrada TI:E E SERVIÇO: VI STORIA 

TIPO DE SOLICITAÇÃO: OCORRENCIA DE LEITURAS E ;E CIFICAÇÃO: VAZAMENTO VISIVEL OU NAO 

DATA ATENDrMENTO: 29/04/2020 14: 36 : 00 DATA GERAÇÃO : 2 9 o /2020 14 : 36 : 50 MEIO SOLICITAÇÃO : INTERNO 

~ VNIDADE ATENDIMENTO :FATURAMENTO E COBRANCA UNIDADE ATUAL: FATURAMENTO E COBRANCA 
OBSERVAÇÃO:hidrornetro nao acusa vazamento ninguem atende r · i movel 

DADOS DO LOCAl 1\. OCORRÊNCIA 

MATRÍCULA IMÓVEL: 72 64 2 7 INSCRIÇÃO IMÓVEL: 001 6 3 . 0848 . 1170. 000 ROTA: 165 SEQ. ROTA: 610 

LOCALI DADE/SETOR/QUADRA: 001/613/0848 SIT . ÁGUA : LIGAI ) SIT. ESGOTO: LIGADO 
CATEGORIA: RESIDENCIAL QUANTIDADE ECONOMIAS : N° HIDRÔMETRO: A20LM0007 528 

DATA INST. HIDR.: 0 6/02/2020 TEMPO DE USO HIDR. : ~S (ES) N° lACRE: U837603 
END. OCO~NCIA: RUA JOAO TELES DOS SANTOS - RUA 2 , Q28 . 15 Q. 1 - ALTOS DE PINHEIROS 
PONTO REFERÊNCIA: 
MT,INI CÍPIO: ARARAQUARA BAIRRO: I l.'J ::>S DE PINHEIROS 

ÁREA BAIRRO: BACIA/SUl 1\.CIA HIDROG . : 

LOÇAL OCORRÊNCIA: PAVIMENTO RUA: PAVrMENTO CALÇADA: 
DESCRIÇÃO LOCAL OCORRÊNCIA: 

USUÁRIO GERAÇÃO O.S.: ROGERIO ANTONIO DE A. Loc. I nst URO Prot eção: C/CAIXA C/TAMPA MET 

DADOS DO p ICITANTE 

PROTOCOLO ATENDIMENTO: 2020 120 1891287 FUNCIOl !\1 ~O RESPONSÁVEL: 

CLIENTE SOLICITANTE: 726427 UNIDAD! ILIC>T,...,., 
NOME SOLICITANTE: DENIVALDO l·1ARQUES DOS SANTOS 

TELEFONE SOLICITANTE: (16) 33394655 

ANOTAÇÕES/DESPACHOS 

DADOS DA 1c RRÊNCIA 

( ) Serviço Executado ( ) Imóvel Fechado ( ) Imóvel Nao Lo< 1 zado I ) usu~rlo Nao Permitiu ( ) Duplic. de Solicitaçao 
( ) Sem Condiçao de Execuçao - Especi fi car : 

( ) Serviço Já Executado - HidrOmet r o : La c r : ( ) Outros : 

DATA DA EXECUÇÃO: --- I - -- I HR. I fero : - --- HR. TÉRMINO: - - --
Materiais utili zados (SE NECESSÁRIO J~ LIZAR O VERSO DA ORDEM DE SERVIÇO) 

Descrição Diâmetro Quantidade 

OBS.: 

Servidor: Mat ricula : 

Assinatura: 

F 

r 
I 
I 



DEPARTAMENTO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

1 ~f') 

.. 

[consultar Foto da OS 

Ordem de Serviço: 

Tipo de Serviço: 

. ... ·-

... 

INICIO SERVICO 

1352886 

VISTORIA 

Coordenada X: -48,1293322518467903 Coordenada 

Coordenada Y: -21,7771869152784348 

Coordenada X: -48,1293322518467903 

Coordenada Y: -21,7771869152784348 -- . -· 

DURANTE SERVICO 

Coordenada X: -48,1293415557593107 Coordenada 

Coordenada Y: -21,7771432455629110 Coordenada 

http://gsandaae.procenge.com.br:8080/gsan/exibirConsultarFo ... 

1293322518467903 

,1293415557593107 

,1293415557593107 

• 7771432455629110 

11/05/2020 li :36 
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~ HISTÓRICO DE MEDiçÃO E CONSUMO DA LIGAçÃO DE ÁGUA 11/05/2020 .. . 
14:40:13 . 

araraquan 

Mat.: 726427 lnscr.: 001.613.0848.1170.000 Cliente Usuãrlo: DE NIVALDO MARQUES DOS SANTOS Categoria: RESIDENCIAL 

Situação de Água: LIGADO Número HD Instalado: A20LM0007528 HD Retirado: 1605 Qt. Economias: 1 

Situação de Esgoto: LIGADO Data Instalação: 06/0212020 Data Retirada: 06/0212020 

End"r9ço: RVA JOAQ TELES DOS SANTOS- RI,JA2- 0284- L.15 Q.1 -AL,TQS DE PINHEIROS ARARAQUARA SP 14800-000 

Ridr6cll.eto Sit. Leit. Atua~ 

15 A20LM0007528 FF CONFIRMADA RES 

0312020 24 9 24 2510312020 24 2510312020 24 15 15 15 15 A20LM0007528 FF CONFIRMADA RES 

02/2020 9 1684 9 24102/2020 9 2410212020 9 A20LM0007528 6 REALIZADA RES 

0112020 1684 1684 24101/2020 16B4 2410112020 1684 o o o 2205L72550 38 REALIZADA 

12/2019 1684 1682 1684 27/12/2019 16B4 27/1212019 1684 2 2 2 2 2205L72550 REALIZADA RES 

1112019 1682 1679 1682 26/11/2019 1682 26/1112019 1682 3 3 3 3 2205L72550 REALIZADA RES 

1012019 1679 16n 1679 25110/2019 1679 2511012019 1679 2 2 2 2 220SL72550 REALIZADA RES 

==-0912e1s 16R 161:7~19 2Sl09Q019 1677 o o o 2205L72550 38 R~A 

0812019 1677 1675 1677 27/0812019 16n 27/0812019 1677 2 2 2 2 2205L72550 REALIZADA RES 

0712019 1675 1674 1675 29/07/2019 1675 29/0712019 1675 2 2205L72550 REALIZADA RES 

0612019 1673 1674 28/0612019 1674 28/0612019 1674 2 2205L72550 REALIZADA 

0512019 1673 1671 1673 29/0512019 1673 2910512019 1673 2 2 2 2 2 2205L72550 REALIZADA RES 

0412019 1671 1669 1671 30/0412019 1671 30/0412019 1671 2 2 2 2 2 2205L72550 REALIZADA RES 

03/2019 1669 1668 1669 01/04/2019 1669 01/04/2019 1669 2 2205L72550 REALIZADA RES 

0212019 1668 1667 1668 01/0312019 1668 01 /0312019 1668 2 2205L72550 REALIZADA RES 

0112019 1667 1661 1667 02/02/2019 1667 02/02/2019 1667 6 6 6 6 2 2205L72550 REALIZADA RES 

12/2018 1660 1661 02/01/2019 1661 02/0112019 1661 2 2205L72550 REALIZADA 

1112018 1660 1656 1660 30/1112018 1660 30/11/2018 1660 4 4 4 4 2205L72550 REALIZADA RES 

10/2018 1655 1656 30/10/20t8 1656 30/1012018 1656 2205L72550 o CONFIRMADA 

09/2018 1655 1652 1655 27/09/2018 1655 27/09/2018 1655 3 3 3 2 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

08/2018 1652 1651 1652 31/08/2018 1652 31/08/2018 1652 3 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

0712018 1651 1648 1651 01/0812018 1651 01/0812018 1651 3 3 3 3 4 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

06/2018 1648 1647 1648 02/07/2018 1648 02/07/2018 1648 6 2205L72550 o CONFIRMADA RES 
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6 HISTÓRICO DE MEDIÇÃO E CONSUMO DA LIGAÇÃO DE ÁGUA 11/05/2020 

14 :4 0 :13 ' 

Draraquara 

Mat.: 726427 lnscr.: 001.613.0848.1170.000 Cliente Usuário: DENIVALDO MARQUES DOS SANTOS Categoria: RESIDENCIAL 

Situação de Água: LIGADO Número HD Instalado: A20LM0007528 HD Retirado: 1605 Qt. Economias: 1 

Situação de Esgoto: LIGADO Data Instalação: 06/0212020 Data Retirada: 06/02/2020 

Endereço: RUAJOAO TELES DOS SANTOS- RUA 2-0284- L.15 0 .1- ALTOS DE PINHEIROS ARARAQUARA SP 14800-000 

Ridr&aotro Sit. 1-eit . Atua.l 

05/2018 1647 1645 1647 30/0512018 1647 30/0512018 1647 2 2 2 2 7 2205L7255o o CONFIRMADA 

04/2018 1645 1644 1645 0210512018 1645 0210512018 1645 9 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

03/2018 1644 1635 1644 29103/2018 1644 29/03/2018 1644 9 9 9 9 10 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

0212018 1635 1628 1635 01/03/2018 1635 01/03/2018 1635 7 7 7 7 10 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

0112018 1628 1621 1628 29/0112018 1628 29/01/2018 1628 7 7 7 7 11 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

1212017 1621 1607 1621 29/1212017 1621 2911212017 1621 14 14 14 14 10 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

1112017 1607 1598 1607 01/1212017 1607 0111212017 1607 9 9 9 9 9 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

101'2U+t= F598 1589 1598 e 1'11 f2917=16.9J 01 1111§017 1598 9 9 9 9 9 22ost725so o COJIIF1RM1'iDA 

0912017 1589 1574 1589 02110/2017 1589 02110/2017 1589 15 15 15 15 8 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

08/2017 1574 1564 1574 01/0912017 1574 01/09/2017 1574 10 10 10 10 7 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

0712017 1564 1554 1564 01/0812017 1564 01/08/2017 1564 10 10 10 10 7 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

06/2017 1554 1546 1554 03/0712017 1554 03/07/2017 1554 8 8 8 8 6 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

05/2017 1546 1539 1546 02106/2017 1546 02106/2017 1546 7 7 7 7 6 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

04/2017 1539 1533 1539 03/05/2017 1539 03/05/2017 1539 6 6 6 6 6 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

03/2017 1533 1525 1533 03104/2017 1533 03/0412017 1533 8 8 8 8 7 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

0212017 1525 1519 1525 03/0312017 1525 03/0312017 1525 6 6 6 6 7 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

01/2017 1519 1510 1519 30/01/2017 1519 30/01/2017 1519 9 9 9 9 6 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

1212016 1510 1505 1510 29/1212016 1510 29/1212016 1510 5 5 5 5 6 2205L72550 17 CONFIRMADA RES 

1112016 1505 1500 1505 01/1212016 1505 01/1212016 1505 5 5 5 5 7 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

1012016 1500 1492 1500 01/1112016 1500 01/11/2016 1500 8 8 8 8 7 220SL72550 o CONFIRMADA RES 

09/2016 1492 1483 1492 30/0912016 1492 30/09/2016 1492 9 9 9 9 6 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

08/2016 1483 1476 1483 31/08/2016 1483 31/0812016 1483 7 7 7 7 7 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

07/2016 1476 1469 1476 29/0712016 1476 29/07/2016 1476 7 7 7 7 7 2205L72550 o CONFIRMADA RES 
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araraquara 

Mat.: 726427 lnscr.: 001 .613.0848.1170.000 Clionto Usuário: DENIVALDO MARQUES DOS SANTOS Categoria: RESIDENCIAL 

Situação de Água: LIGADO Número HD Instalado: A20LM0007528 HD Reti rado: 1605 Qt. Economias: 

Situação de Esgoto: LIGADO Data Instalação: 06/02/2020 Data Retirada: 06/02/2020 

Endereço: RUA JOAO TELES DOS SANTOS- RUA 2 - 0284 - L 15 0 .1 -ALTOS DE PINHEIROS ARARAQUARA SP 14800-000 

Hidrômetro 

1464 1469 30/06/2016 1469 30/0612016 1469 5 5 8 2205L72550 

05/2016 1464 1456 1464 01/06/2016 1464 01/0612016 1464 8 8 8 8 8 2205L72550 

04/2016 1456 1447 1456 02105/2016 1456 02105/2016 1456 9 9 9 9 8 2205L72550 

0312016 1447 1442 1447 30/03/2016 1447 3010312016 1447 5 5 5 5 9 2205L72550 

0212016 1442 1433 1442 01/03/2016 1442 01/0312016 1442 9 9 9 9 8 2205L72550 

01/2016 1433 1422 1433 28101/2016 1433 28/0112016 1433 11 11 11 11 7 2205L72550 

1212015 1422 1412 1422 2911212015 1422 29/1212015 1422 10 10 10 10 7 2205L72550 

14,12:=3.9ll:H2915 H12 7 7 7 7 7 2205172550 

1012015 1405 1394 1405 29/10/2015 1405 2911012015 1405 11 11 11 11 6 2205L72550 

0912015 1394 1385 1394 30/09/2015 1394 30/09/2015 1394 9 9 9 9 5 2205L72550 

08/2015 1365 1380 1385 28/0812015 1385 28/0812015 1385 5 5 5 5 6 2205L72550 

07/2015 1380 1375 1380 30/07/2015 1380 30/0712015 1380 5 5 5 5 7 2205L72550 

06/2015 1375 1368 1375 30/06/2015 1375 30106/2015 1375 7 7 7 7 8 2205L72550 

05/2015 1368 1362 1368 29/05/2015 1368 29/05/2015 1368 6 6 6 6 8 2205L72550 

0412015 1362 1356 1362 30/04/2015 1362 30/04/2015 1362 6 6 6 6 9 2205L72550 

03/2015 1356 1352 1356 31103/2015 1356 31103/2015 1356 4 4 4 4 9 2205L72550 

0212015 1352 1341 1352 02103/2015 1352 0210312015 1352 11 11 11 11 9 2205L72550 

01/2015 1341 1328 1341 29/01/2015 1341 29/01 /2015 1341 13 13 13 13 8 2205L72550 

1212014 1328 1317 1328 3011212014 1328 30/1212014 1328 11 11 11 11 8 2205L72550 

11/2014 1317 1312 1317 0111212014 1317 01/1212014 1317 5 5 5 5 8 2205L72550 

10/2014 1312 1301 1312 31/10/2014 1312 31110/2014 1312 11 11 11 11 8 2205L72550 

09/2014 1301 1294 1301 30109/2014 1301 3010912014 1301 7 7 7 7 9 2205L72550 

06/2014 1294 1286 1294 0110912014 1294 01/09/2014 1294 6 8 8 8 9 2205L72550 

Sit. Leit.. Atual. 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONI!IRMÂDA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 

o CONFIRMADA 
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RES 

RES 

RES 

RES 

Rê:s 

RES 

RES 
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Mat.: 726427 lnscr.: 001.613.0848.1170.000 Cliente Usuário: DENIVALDO MARQUES DOS SANTOS 

Situação de Água: LIGADO Número HD Instalado: A20LM0007528 HD Retirado: 1605 

Situação de Esgoto: LIGADO Data Instalação: 06/02/2020 Data Retirada: 06/02/2020 

Endereço: RUA JOAO TELES DOS SANTOS- RUA 2- 0284- L.15 Q.1 -ALTOS DE PINHEIROS ARARAQUARA SP 14800-000 

·a612014 1279 1269 1279 01/07/2014 1279 01/07/2014 1279 10 10 10 10 

0512014 1269 1262 1269 30/05/2014 1269 30/05/2014 1269 7 7 7 7 

04/2014 1262 1250 1262 02105/2014 1262 02105/2014 1262 12 12 12 12 

03/2014 1250 1240 1250 01/04/2014 1250 01/0412014 1250 10 10 10 10 

0212014 1240 1232 1240 28/0212014 1240 28/0212014 1240 8 8 8 8 

01/2014 1232 1224 1232 30/01/2014 1232 30/01/2014 1232 8 8 8 8 

11/2013 1214 1206 1214 30/11/2013 1214 30/1112013 1214 8 8 8 8 

10/2013 1206 1197 1206 31/1012013 1206 31/1012013 1206 9 9 9 9 

09/2013 1197 1186 1197 01/10/2013 1197 01/10/2013 1197 11 11 11 11 

08/2013 1186 1173 1186 0210912013 1186 02109/2013 1186 13 13 13 13 

07/2013 1173 1163 1173 31/0712013 1173 31/07/2013 1173 10 10 10 10 

06/2013 1163 1150 1163 01/0712013 1163 01/0712013 1163 13 13 13 13 

05/2013 1150 1136 1150 03106/2013 1150 03/06/2013 1150 14 14 14 14 

04/2013 1136 1125 1136 02105/2013 1136 02105/2013 1136 11 11 11 11 

03/2013 1125 1114 1125 02104/2013 1125 02104/2013 1125 11 11 11 11 

0212013 1114 1100 1114 04/0312013 1114 0410312013 1114 14 14 14 14 

0112013 1100 1088 1100 31/01/2013 1100 31101/2013 1100 12 12 12 12 

1212012 1088 1069 1088 03101/2013 1088 03/01/2013 1088 19 19 19 19 

11/2012 1069 1054 1069 031121201 2 1069 0311212012 1069 15 15 15 15 

10/2012 1054 1036 1054 31/10/2012 1054 31/10/2012 1054 18 18 18 18 

09/2012 1036 1023 1036 03110/2012 1036 03/10/2012 1036 13 13 13 13 

DE ÁGUA 

Categoria: RESIDENCIAL 

Qt. Economias: 1 

B.idrõeDgtro 

2205L72550 o 

9 2205L72550 o 

9 2205L72550 o 

8 2205L72550 o 

9 2205L72550 o 

9 2205L72550 o 

10 2205L72550 o 

11 2205l72550 o 

12 2205L72550 o 

12 2205L72550 o 

12 2205L72550 o 

12 2205L72550 o 

13 2205L72550 o 

13 2205L72550 o 

14 2205L72550 o 

15 2205L72550 o 

15 2205L72550 o 

15 2205L72550 o 

13 2205l72550 o 

12 2205l 72550 o 

11 2205L72550 o 

10 220SL72550 o 

Sit. Loit. At\lal 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 
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RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 
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ar:araquara 

Mat.: 726427 lnscr.: 001.613.0848.1170.000 Cliente Usuário: DENIVALDO MARQUES DOS SANTOS Categoria: RESIDENCIAL 

Situação de Água: LIGADO Número HD Instalado: A20LM0007528 HD Retirado: 1605 Qt Economias: 1 

Situação de Esgoto: LIGADO Data Instalação: 06/0212020 Data Reürada: 06/021:2020 

Endereço: RUA JOAO TELES DOS SANTOS - RUA 2- 0284 - L.15 0.1 -ALTOS DE PINHEIROS ARARAQUARA SP 14800-000 

Ridxócftet.ro Sit. IAit. Atu•l 

08/2012 1023 1009 1023 31/08/2012 1023 31/08/2012 1023 14 14 14 14 10 220SL72550 CONFIRMADA 

07/2012 1009 998 1009 01/08/2012 1009 01108/2012 1009 11 11 11 11 10 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

06/2012 998 988 998 03/07/2012 998 03107/201 2 998 10 10 10 10 11 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

05/2012 988 980 988 3 1/05/2012 988 31/05/2012 988 a 8 8 8 12 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

04/2012 980 967 980 03/05/2012 980 03/05/2012 980 13 13 13 13 12 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

03/2012 967 960 967 30/03/2012 967 3010312012 967 7 7 7 7 14 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

0212012 960 949 960 01/03/2012 960 01/03/2012 960 11 11 11 11 14 220SL72550 o CONFIRMADA RES 

0112012 949 934 949 949 31191.'>!912 949 15 15 15 15 13 2205' z?;so o CONfiRMADA RES 

12/2011 934 920 934 02101/2012 934 02101/2012 934 14 14 14 14 13 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

11/2011 920 907 920 01/12/2011 920 0 1/1212011 920 13 13 13 13 13 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

10/2011 907 893 907 03/1 1/2011 907 03/11/2011 907 14 14 14 14 13 2205l72550 o CONFIRMADA RES 

09/2011 893 874 893 03/10/2011 893 03110/2011 893 19 19 19 19 12 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

08/2011 874 863 874 0 1/09/2011 874 01/09/2011 874 11 11 11 11 12 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

07/2011 863 851 863 02/08/2011 863 02108/2011 863 12 12 12 12 14 2205l72550 o CONFIRMADA RES 

06/2011 851 840 851 04/07/2011 851 04/07/2011 851 11 11 11 11 16 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

0512011 840 829 840 02106/2011 840 02106/2011 840 11 11 11 11 17 2205l72550 o CONFIRMADA RES 

04/2011 829 811 829 03105/2011 829 0310512011 829 18 18 18 18 19 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

0312011 811 799 811 01/04/2011 81 1 01/04/2011 811 12 12 12 12 19 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

0212011 799 787 799 02103/2011 799 02103/2011 799 12 12 12 12 19 2205l72550 o CONFIRMADA RES 

01/2011 787 767 787 02/0212011 787 0210212011 787 20 20 20 20 19 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

1212010 767 744 767 03101/2011 767 03/01/2011 767 23 23 23 23 17 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

11/2010 744 725 744 02/1212010 744 0211212010 744 19 19 19 19 17 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

10/2010 725 697 725 03111/2010 725 03111/2010 725 28 28 28 :28 15 2205l725SO o CONFIRMADA RES 
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Mat.: 726427 lnscr.: 001.613.0848.1170.000 Cliente Usuário: DENIVALDO MARQUES DOS SANTOS 

Situação de Água: LIGADO Número HD Instalado: A20LM0007528 HD Ret.irado: 1605 

Situação de Esgoto: LIGADO Data Instalação: 06/02/2020 Data Retirada: 06/02/2020 

Endereço: RUA JOAO TELES DOS SANTOS - RUA 2- 0284- L 15 0.1 -ALTOS DE PINHEIROS ARARAQUARA SP 14800-000 

680 697 01/1012010 697 01/1012010 697 17 17 17 17 

08/2010 680 670 680 01/09/2010 680 01/09/2010 680 10 10 10 10 

07/2010 670 652 670 03/0812010 670 03/0812010 670 18 18 18 18 

06/2010 652 637 652 01/07/2010 652 01/07/2010 652 15 15 15 15 

05/2010 637 620 637 31/05/2010 637 31/05/2010 637 17 17 17 17 

04/2010 620 607 620 30104/2010 620 30/0412010 620 13 13 13 13 

0312010 607 592 607 31/03/2010 607 31/0312010 607 15 15 15 15 

0212010 !i92 578 592 692 03'0lll010 592 14 14 14 

01/2010 578 561 576 01/0212010 578 01/0212010 578 17 17 17 17 

1212009 561 545 561 30/1212009 561 30/12/2009 561 16 16 16 16 

11/2009 545 529 545 0211212009 545 02/1212009 545 16 16 16 16 

10/2009 529 510 529 03/11/2009 529 03111/2009 529 19 19 19 19 

0912009 510 494 510 01/10/2009 510 01/1012009 510 16 16 16 16 

0812009 494 483 494 02109/2009 494 02109/2009 494 11 11 11 11 

0712009 483 464 483 04/08/2009 483 04/0812009 483 19 19 19 19 

06/2009 464 446 464 04/0712009 464 04/0712009 464 18 18 18 18 

05/2009 446 429 446 02106/2009 446 02106/2009 446 17 17 17 17 

04/2009 429 410 429 30/04/2009 429 30/04/2009 429 19 19 19 19 

03/2009 410 393 410 01/04/2009 410 01/04/2009 410 17 17 17 17 

0212009 393 372 393 0310312009 393 0310312009 393 21 21 21 21 

01/2009 372 364 372 30/01/2009 372 30/01/2009 372 8 8 8 8 

12/2008 364 353 364 31/1212008 364 31/1212008 364 11 11 11 11 

11/2008 353 342 353 01/1212008 353 0111212008 353 11 11 11 11 

DE ÁGUA 

Categoría: RESIDENCIAL 

Ql Economias: 1 

Bidr6metro 

14 2205L72550 o 

15 2205L72550 o 

15 2205L725SO o 

15 2205L72550 o 

15 2205L72550 o 

16 2205L72550 o 

16 2205L72550 o 

15 2205(7255 o 

16 2205l72550 o 

16 2205l72550 o 

16 2205L72550 o 

16 2205L72S50 o 

16 2205L72550 o 

18 2205L72550 o 

16 2205L72S50 o 

15 2205L72550 o 

14 2205L72550 o 

13 2205L72550 o 

12 2205L72550 o 

10 2205L72550 o 

11 2205L72550 o 

11 2205L72550 o 

11 2205L72550 o 

sJ.t. Leit. Atual. 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMAUn 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

PAG 6 I á 
11/05/2020 

H:40:13 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 

RES 
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araraquara 

Mat: 726427 lnscr.: 001.613.0848.1170.000 Cliente Usuário: DENIVALDO MARQUES DOS SANTOS 

Situação de Água: LIGADO Número HD Instalado: A20LM0007528 HD Retirado: 1605 

Situação de Esgoto: LIGADO Data Instalação: 06/02/2020 Data Retirada: 06/02/2020 

Endereço: RUA JOAO TELES DOS SANTOS- RUA 2 - 0284 - L 15 0.1 - ALTOS DE PINHEIROS ARARAQUARA SP 14800-000 

342 31/10/2008 342 31/10/2008 342 12 12 12 12 

09/2008 330 319 330 02110/2008 330 02110/2008 330 11 11 11 

08/2008 319 310 319 03/09/2008 319 03/09/2008 319 9 9 9 9 

07/2008 310 296 310 02108/2008 310 02108/2008 310 14 14 14 14 

06/2008 296 284 296 02107/2008 296 02107/2008 296 12 12 12 12 

05/2008 284 272 284 04/06/2008 284 04/06/2008 284 12 12 12 12 

04/2008 272 245 272 05/05/2008 272 05/0512008 272 16 16 16 27 

0~2068 245 245 9 Oõ!/G4/;200B o 245 11 11 11 11 

0212008 245 233 Z45 04/03/ZOOS 245 04/03/Z008 245 12 12 12 12 

01/2008 233 223 233 01/02/2008 233 01/0212008 233 10 10 10 10 

1212007 223 213 223 03/01/2008 223 03/01/2008 223 10 10 10 10 

1112007 213 202 213 03/1212007 213 03/1212007 213 11 11 11 11 

1012007 202 190 202 05/1112007 202 05/1112007 202 12 12 12 12 

09/2007 190 178 190 02110/2007 190 02110/2007 190 12 12 12 12 

08/2007 178 168 178 31/08/2007 178 31/08/2007 178 10 10 10 10 

07/2007 168 160 168 02108/2007 168 0210812007 168 8 8 8 8 

06/2007 160 154 160 04/0712007 160 04/07/2007 160 6 6 6 6 

0512007 154 151 154 01/0612007 154 01/06/2007 154 3 3 3 3 

04/2007 151 145 151 04/05/2007 151 04/05/2007 151 6 6 6 6 

03/2007 145 138 145 03/0412007 145 03/04/2007 145 7 7 7 7 

0212007 138 128 138 05/0312007 138 05/03/2007 138 10 10 10 10 

01/2007 128 117 128 01/0212007 128 01/0212007 128 11 11 11 11 

1212006 117 108 117 03/01/2007 117 03/01/2007 117 9 9 9 9 

DE ÁGUA 

Categoria: RESIDENCIAL 

Qt Economias: 1 

Bidrêa.etro 

12 2205L72550 o 

12 2205L72550 o 

12 2205L72550 o 

12 2205L72550 o 

11 2205L725SO o 

11 2205L725SO o 

11 2205L72550 o 

11 2205L72550 6 

10 2205L72550 o 

10 2205L72550 o 

9 2205L72550 o 

8 2205L72550 o 

7 2205L72550 o 

6 2205L72550 o 

6 2205L72550 o 

7 2205L72550 o 

7 2205L72550 o 

8 2205L72550 o 

8 2205L72550 o 

10 2205L72550 o 

12 220SL72550 o 

12 2205L72550 o 

12 2205L72550 o 

Sit. Leit. Atual. 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

NAU RE'Pf&DWA 

CONFIRMAOA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 

CONFIRMADA 
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Mat.: 726427 lnscr.: 001.613.0848.1170.000 Cliente Usuário: DENIVALDO MARQUES DOS SANTOS Categoria: RESIDENCIAL 

Situação de Água: LIGADO Número HD Instalado: A20LM0007528 HD Reti rado: 1605 Qt. Economias: 1 

Situação de Esgoto: LIGADO Data Instalação: 06/02/2020 Data Retirada: 06/02/2020 

Endereço: RUAJOAO TELES DOS SANTOS- RUA 2 - 0284 - L.15 0.1- ALTOS DE PINHEIROSARARAQUARA SP 14800-000 

l!icb;ÕO\•t.ro Sit. Loit. Atual 

11/2006 108 101 108 0111212006 108 01/1212006 108 7 7 7 7 12 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

10/2006 101 92 101 01111/2006 101 01/11/2006 101 9 9 9 9 11 2205L72550 17 CONFIRMADA RES 

0912006 92 74 92 03110/2006 92 03/10/2006 92 18 18 18 18 12 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

0812006 74 54 74 01/09/2006 74 01/09/2006 74 20 20 20 20 10 220SL72550 o CONFIRMADA RES 

07/2006 54 43 54 03108/2006 54 03/08/2006 54 11 11 11 11 10 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

06/2006 43 33 43 0310712006 43 03/0712006 43 10 10 10 10 11 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

05/2006 33 27 33 02106/2006 33 02106/2006 33 6 6 6 6 13 220SL72550 o CONFIRMADA RES 

04/i006 27 23 27 04'0512006 27 0410512006 27 4 4 4 4 23-zzo51:72550 o GeNHRMR&A RES 

0312006 23 o 23 0310412006 23 03104/2006 23 23 23 23 23 o 2205L72550 o CONFIRMADA RES 

0212006 o o o 06/0312006 o 06/03/2006 o o o o o 220SL72550 FL o CONFIRMADA RES 

01/2006 o o o 0210212006 o 0210212006 o o o o o 2205L72550 FL o CONFIRMADA RES 

1212005 o o 04/01/2006 o 04/0112006 o o o 220SL72550 o CONFIRMADA 

11/2005 o o 0511212005 o 0511212005 o o o 2205L72550 o CONFIRMADA 

10/2005 o o 03/11/2005 o 03/11/2005 o o o 2205L72550 o CONFIRMADA 

09/2005 o o 0311012005 o 03/1012005 o o o 2205L72550 o CONFIRMADA 
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Departamento Autôno o de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barblerl, 100 - Caixa Post I, 80 - CEP 14802-510- Araraquara/ SP. 

Telefone: (16) 3324 9555- Fax: 1 ) 3324 4571 - 0800 770 1595 
CNPJ 44.23 7 Of0001·67 

www.daaeara uara.com.br 

Araraquara, 12 de maio de 2020 

Ao 
Ilmo, Vereador 
Elias Chediek 
Câmara Municipal de Araraquara 

Ref.: Requerimento 442/2020. 

A Gerência de Controle de Perdas e Eficiência En r ética informa que o hidrômetro YOSL072550 pertencente 

à matrícula 726427 foi testado no laboratório de hidrome a De acordo com tal teste, constatou-se que o medidor está 

travado e por isso não tem marcado apropriadamente o vol e por ele passado. 

Sem mais, 

EnGE:arega 
Gerente de Controle de Perdas 

Eng. Alexandre Coan Píerri 

Diretor Comercial e de Rei. Institucionais 



Departamento Autôno 
Rua Domingos Barblert, 100 - Caixa Postal, 

Telefone: (16} 3324 9555- Fax: (1 
CNPJ 44.239.7 

Segue fotos do procedimento: 

I , 
de Agua e Esgotos 

B I_ CEP 14802-510 • Areraqoara/ SP 
24 4571 - 0800 770 1595 

1-67 
a.com.br 

---......... ·--· 



Telefone: (16) 3324 9 5 j Fax: (16) 3324 4571-0800 770 1595 
De~"~!~.~~!,!.~? ,!uc • ~Po~~,?, -~!! f.:2-~~-!;!2~,tos . . l$ . g' 

cN r.239.77orooo1-67 _ •••• ~ .. M ......... 

_a_~_M_qu_a_•a ___________________ www~~·Ra~ea~rn~r=aq~ua~ra~.c=o~m=. b~r __________________ .. _~_--__ __ 

· l Araraquara, 08 de maio de 2020. 

Ofício 0101/20 MICROMEDIÇÃO-FISCALIZAÇÃO/GCPEE 

limo sro 
Eng0 Alexandre Coan Pierri 

DCRI 

Assunto: REFERENTE REQUERI NTO 0442/2020 

Vimos por meio deste n armar os procedimentos Técnicos utilizados 

nas substituições de hidrômetros; 

Anexo 01 - Hidrômetr instalados: 

- Portaria do lnmetro 24 I O 

- Declaração do órgão c ficador para utilização da nossa bancada de 

aferição. 

- Laudo da fornecedor e hidrômetros, Lao lndustria atendendo a . 

Portaria 246/00 do lnmetro. 

- Laudo de aferição da 

adquirido, conforme Portaria 246/0 

- Verificação dos erros e 

Anexo 02 

escolhidas vinte matriculas aleatori 

rificação inicial dos erros indicativos do lote 

o lnmetro. 

l
lntual dos hidrômetros substituídos no bairro. 

ano do medidor substituído: Foram 

lente, conclusão. 

Anexo 03 - Na su ituição: ê procedimento do DAAE deixar 

documento explicativo para o c In ribuinte, portanto os servidores tomaram · 

conhecimento e foram previamente j ientados, quando da entrega do mesmo. 

Para conhecimento mba·samento técnico das ações, o DAAE 

coloca em sua bancada uma por tagem dos hidrômetros substituídos, para 

verificação das suas condições trológicas de seu parque de hidrômetro 

Pág. I de 2 
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Departamento Au nomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100- lx Postal, 380- CEP 14802-510- Araraquara/ SP 

Telefone: (16) 3324 9 5 j Fax: {16) 3324 4571 - 0800 770 1595 
CN ~.239.770/0001-67-

www. a eararaquara.com.br a raraquara 

substituídos. 

Estamos à disposição ra quaisquer outros esclarecimentos que se 

fizerem necessários sobre o assun em questão. 

anuário Eng0 Wilia az Maréga 

Unidade de Micromedição Gerente GCPEE 

~de Controle de Perdas 
Av. José Parlsl, 2 - CEP 14806-000 - Araraquara/ SP , r r,,,, .. ,. .... Pág. 2 de 2 
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REGULAMENTO TÉCNICO METROLÓGIC A QUE SE REFERE A PORTARIA INMETRO 
N°. 246 DE 17 DE OUTUBRO DE 2000. 

1. OBJETIVO E CAMPO DE APLICAÇÃO 

seAser. 
"1.1. O presente regulamento estabelece as cond · 
água potável fria que escoa através de um condut 
1.2. O presente regulamento se aplica aos medid 
volume integrado e que tenham princípio de 
(Alterado pela Portaria INMETRO número 4 
1.3 - Este Regulamento não se aplica aos hidr 
superior a 40°C. 

atravessa. 
"2.1. Medidor de volume de água potável: ins 
exibir o volume de água que escoa através d 
doravante denominado 'medidor'." (NR) (AI 
16/1112011) 
"2.1.1 . O medidor inclui, no minimo, um trans 
dispositivos de ajuste ou correção, se houver) eu 
estar acondicionados em diferentes invólucros." 
de 16/11/2011) 
2.2 - Dispositivo medidor: Componente destinad 
2.3 - Dispositivo sensor: Componente· do dis 
atravessa o hidrômetro em movimento de rotação 
2.4 - Dispositivo de transmissão: Componente. • 
dispositivo sensor ao dispositivo totalizador. 
2.5 - Transmissão mecânica: Dispositivo de 
mecanicamente por um eixo que atravessa a plac 
2.6 - Transmissão magnética: Dispositivo de tran 
elementos magnéticos. 

es a que devem satisfazer os medidores de volume de 
echado, com vazão nominal de 0,6 m3/h a 15,0 m3/h. 
s de água que possuem dispositivos para indicação do 
ionamento elétrico, eletrônico ou mecânico." (NR) 
de 16/11/2011) 
etros destinados a medir água cuja temperatura for 

ento. destinado a medir continuamente, memorizar e 
transdutor de medição, sob condições de medição, 
ado pela Portaria INMETRO número 436 de 

or de medição,. um dispositivo calculador (inclusive 
dispositivo indicador. Os referidos dispositivos podem 
R). (Incluíd'o p~la Portaria INMETRO número 436 

medir o volume de água que atravessa o hidrômetro. 
itivo , medidor . que transforma a ação da água que 

dispositivo medidor que transfere o movimento do 

nsmissão no qual os movimentos são transferidos 
e isola os dispositivos sensor e totalizador. 

issão no qual os movimentos são transferidos por dois 

2. 7 - Dispositivo totalizado r: Componente do dis . o itivo medidor destinado a indicar e totalizar o volume 
de água medido pelo hidrômetro. 
2.8 -Vazão (Q): Quociente do volume de água e c , ado através do hidrômetro pelo tempo do escoamento 
deste volume, expresso em metros cúbicos por ba (m31h). 
2.9- Vazão máxima (Qmax): Maior vazão, expre s em m3/h, na qual o hidrômetro é exigido a funcionar 
por um curto periodo de tempo, dentro dos seus os máximos admissíveis, mantendo seu desempenho 
metrológico quando posteriormente for emprega , entro de suas condições de uso. 
2.10 - Vazão nominal (Qn): Maior vazão nas c dições de utilização, expressa em m3/b, nas quais o 
medidor é exigido para funcionar de maneira sati r tória dentro dos erros máximos admissíveis. 
2.1 1 -Vazão de transição (Qt): Vazão, em esco ' nto uniforme, que defme a separação dos campos de 
medição inferior e superior. 
2.12 - Vazão mínima (Qmin): Menor vazão, na u l o hidrômetro fornece indicações que não possuam 
erros superiores aos erros máximos admissíveis. 



Serviço Público Federal 

2:13 - Início do movimento: Vazão a partir da q 
submissão aos erros máximos admissíveis. 
2.14- Pressão de serviço: Pressão existente na li 
do hidrômetro. 
2.15 - Perda de carga: Perda de pressão na linha 
na mesma. 
2.16- Faixa de medição: Intervalo que comport 
máxima. 
2.17 - Campo inferior de medição: Intervalo qu 
(inclusive) e a vazão de transição (exclusive). 
2.18 - Campo superior de medição: Intervalo 
transição (inclusive) e a vazão máxima. 
2.19 - Curva de erros: Representação gráfica do 
das abscissas representa as vazões e o eixo das o 
2.20- Curva da perda de carga: Representação 
eixo das abscissas representa as vazões e o eixo 
2.21 - Tipo de hidrômetro: Variações básicas 
características de funcionamento. 
2.22- Modelos de hidrômetro: Diversas variaçõe 
2.23 - Designação: Inscrição no mostrador, qu 
hidrômetro. 

3. CONSTRUÇÃO 
3.1 -Vazões nominais. 
3 .1.1 - Os hidrômetros para água fria de vazão 
seguintes vazões, expressas em metros cúbicos 
- 10,0 e 15,0. 
3.2 - Condições gerais 

o hidrômetro começa a dar indicação de volume, sem 

de abastecimento, em condições normais, à montante 

abastecimento, decorrente da inserção do hidrômetro 

azões compreendidas entre a vazão mínima e a vazão 

omporta vazões compreendidas entre a vazão mínima 

e comporta vazões compreendidas entre a vazão de 

rros de indicação em função das vazões, onde o eixo 
nadas o erro relativo (percentual) correspondente. 

á 1ca das perdas de carga em função das vazões, onde o 
ordenadas a perda de carga correspondente. 
e o instrumento apresenta quanto ao principio e às. 

ue cada tipo apresenta. 
orresponde ao valor numérico da vazão nominal do 

rninal até 15m 3/h devem ser fabricados para uma das 
hora (rn3/h): 0,6-0,75 - 1,0- 1,5- 2,5-3,5- 5,0 - 6,0 

3.2.1 - Os hidrômetros devem ser construído e forma a assegurar um funcionamento prolongado 
compatível com o ensaio de fadiga (subitem 6. 6 , devendo ser dotados de dispositivo que assegure sua 
inviolabilidade, satisfazendo aos demais requisit s estabelecidos no presente Regulamento. 
3.2.2 - Os hidrômetros devem ser construídos materiais resistentes às diversas formas de corrosão 
ocasionadas pela água e suas impurezas, poden • ser utilizado tratamento superficial para assegurar tal 
proteção. 
3.2.3 - Os hidrômetros devem ser construídos o materiais resistentes às variações de temperatura de 
água entre + 1 °C e+ 40°C. 
3 .2.4 - Os hidrômetros devem ser construídos · m materiais suficientemente sólidos e devem ter uma 
resistência adequada à sua utilização, durante a al os seus caracteristicos metrológicos e técnicos sejam 
mantidos. 
3 .2.5 - Cabe ao fabricante demonstrar que os ateriais e as substâncias utilizadas na fabricação dos 
hidrômetros não afetam a potabilidade da água s r medida. 
3.3 - Dispositivo totalizado r 
3.3.1 - O dispositivo totalizador pode ser do tip ' ·do, seco ou imerso em meio próprio. Outros tipos de 
dispositivo totalizador poderão ser utilizados de d que aprovados pelo INMETRO. 
3.3 .1.1 - Qualquer que seja o tipo do dispo si ti v t talizador, deve ser garantida a facilidade de leitura, nas 
condições de utilização. 
3.3.2 - O dispositivo totalizador do hidrômetr eve permitir, por simples justaposição dos diferentes 
elementos que o constituem, urna leitura segura, f; cil e não ambígua do volume de água escoado. 
3.3.3- O volume é expresso em metro cúbico ( ) e indicado pela posição de ponteiros que se deslocam 
cada um sobre uma escala circular, ou por 1 arísmos alinhados que aparecem em uma ou várias 
aberturas, ou ainda, pela combinação dos dois s· t mas. 
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3.3 .3.1 -No caso do dispositivo totalizador com 
todos os ponteiros deve ser o dos ponteiros do 

-~· expresso em metros cúbicos, deve ser da forma 
nulo, de maneira a constituir um sistema de p 
devem ser indicadas as designações x 1 000; x 1 00 
3.3.3.2 - No caso de dispositivo totalizador c 
deslocamento visível de todos os algarismos d 
unidade deve se produzir completamente enquan ' 
décimo de sua revolução. O número inteiro 

icação por meio de ponteiros, o sentido de rotação de 
e ógio. O menor valor de uma divisão de cada escala, 

, sendo "n" um número inteiro positivo, negativo ou 
cias de 1 O consecutivas. Em relação a cada escala 
10; X 1; X 0,1; X 0,01; X 0,001; X 0,0001. 
indicação por meio de cilindros ciclométricos, o 
se efetuar de baix~ para cima. O avanço de uma 

algarismo da potência de lO inferior efetuar o último 
